tháng 3 năm 2022) và 400.000.000 đồng tiền lãi mua cây (trên số tiền vay năm 

2018). Tổng cộng là 1.250.000.000 đồng. Ngoài ra, bà L yêu cầu ông T bồi thường 

cho bà L số tiền giữ cây, thuê đất là 102.000.000 đồng. Tổng cộng ông T phải trả 

cho bà L số tiền là 1.352.000.000 (một tỷ ba trăm năm mươi hai triệu) đồng. Bà 

L có đơn yêu cầu bổ sung đối với phần tiền 700.000.000 đồng tính lãi cho bà là 

1,66 %/tháng từ ngày 09 tháng 03 năm 2022 cho đến ngày xét xử. 

Ngoài ra bà L còn có yêu cầu ông T, bà M tháo dỡ di dời toàn bộ cây trồng 

trên đất để trả lại mặt bằng cho bà.

[...]

(tháng 10, 11, 12 năm 2022) để di dời vườn cây, một người 10.000.000 đồng/1 

tháng, cộng lại là 90.000.000 đồng; Phần giá trị 119 cây kiểng bà L chiếm giữ của 

ông T giá trị là 2.000.000.000 đồng. Tổng thiệt hại mà ông T yêu cầu bà L bồi 

thường là 2.582.000.000 (hai tỷ năm trăm tám mươi hai triệu) đồng. 

Đối với số tiền 700.000.000 đồng, ông T thừa nhận có vay của bà L vào 

năm 2018 nhưng ông đã thanh toán tiền gốc cho bà L xong và sau đó ông T và bà 

Lang T2 lại phần lãi trên phần tiền vay này là 400.000.000 đồng. 

Số tiền vay 700.000.000 đồng, ông T có vay thêm ngày 09 tháng 3 năm

[...]

30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ Qốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, 

thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí, lệ phí Tòa án. 

1. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của bà Phạm Thị L;  

Buộc ông Nguyễn Văn T và bà Nguyễn Thị M liên đới hoàn trả cho bà 

Phạm Thị L tiền gốc và lãi là 892.504.666 (tám trăm chín mươi hai triệu năm trăm 

lẻ bốn nghìn sáu trăm sáu mươi sáu) đồng. Trong đó, số tiền gốc 700.000.000 

đồng  và 192.504.666 đồng tiền.  

Buộc ông Nguyễn Văn T và bà Nguyễn Thị M liên đới hoàn trả cho bà 

Phạm Thị L tiền 400.000.000 (bốn trăm triệu) đồng. 

2. Buộc bà Phạm Thị L trả cho ôngNguyễn Văn T5 số tiền 8.256.000 (tám 

triệu hai trăm năm mươi nghìn) đồng (giá trị ngôi nhà tiền chế theo chứng thư 

thẩm định giá) và 24.800.000 (hai mươi bốn triệu tám trăm nghìn) đồng (phần đá 

xanh 4x6 đổ lối 60,2m2).   

Kể từ ngày có đơn yêu cầu thi hánh án của người được thi hánh án cho đến 

khi thi hành án xong, bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền 

còn phải thi hành án theo mức lãi suất quy định tại Điều 357, Điều 468 của Bộ 

luật Dân sự 2015. 

3. Bác một phần yêu cầu phản tố của ông Nguyễn Văn T số tiền là  

2.536.904.000 (hai tỷ năm trăm ba mươi sáu triệu chín trăm lẻ bốn nghìn) đồng. 

4. Đình chỉ một phần yêu cầu khởi kiện của bà Phạm Thị L với yêu cầu tiền 

lãi là 150.000.000 (một trăm năm mươi triệu) đồng và yêu cầu bồi thường số tiền 

giữ cây, thuê đất là 102.000.000 (một trăm lẻ hai triệu) đồng. 

5. Buộc ông Nguyễn Văn T có trách nhiệm di dời toàn bộ phần cây trồng 

trên đất để trả lại mặt bằng đất bà Phạm Thị L tại biên bản thẩm định ngày 21 

tháng 03 năm 2023 sau khi bản án có hiệu lực pháp luật cụ thể như sau: 

5.1 Hướng Tây: 08 cây Chôm Chôm;